
Pag. 1Prov. n.  1384 del 09/06/2025

 Segreteria Generale
 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20250000001

Arezzo, il 09/06/2025

Provvedimento n.  1384

OGGETTO  : PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 71 DEL D. 
LGS.  36  2023,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO,  MONTAGGIO,  SMONTAGGIO  E 
MANUTENZIONE  DELLE  TRIBUNE  “A”-  “B”  -  “C” 
(rispettivamente  Tribuna  Chimet,  Tribuna  Orchidea  Preziosi  e 
Tribuna Chimera Gold) e DEI PALCHI ACCESSORI IN PIAZZA 
GRANDE  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  RIEVOCAZIONE 
STORICA “GIOSTRA DEL SARACINO” - EDIZIONI 2025-2026. 
APPROVAZIONE  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE.

Il Direttore
Premesso che:
-con Provvedimento Dirigenziale n. 1042 del 06/05/2025 è stato determinato:

• di procedere secondo le modalità e per le motivazioni meglio evidenziate in premessa, 
all’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento  dei  servizi  relativi  all'allestimento  di  Piazza  Grande per  le  due  edizioni 
dell'anno  2025  e  per  le  due  edizioni   dell'anno  2026,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’importo a base di gara di € 200.000,00 oltre IVA, 
mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  START  messa  a  disposizione  dalla 
Regione Toscana;

• di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del vigente codice dei 
contratti pubblici e relativamente all’intervento di che trattasi, la dott.ssa Laura Guadagni, 
Direttore dell’Ufficio Politiche Culturali e Turistiche – Giostra del Saracino;

-in data 06/05/2025 si è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma telematica START, del 
bando di gara per l'affidamento del servizio in oggetto, prevista mediante procedura aperta con 
applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  cui  scadenza  di 
presentazione delle offerte era prevista in data 28/05/2025, come precisato anche nel disciplinare 
di gara all’art. 13;

-la gara di appalto in oggetto, pur essendo stata inserita sulla piattaforma telematica START in 
data 06/05/2025, è risultata pubblicata, per effetto di ritardo di pubblicazione GURI e GUCE, in 
data 08/05/2025;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1384 del 09/06/2025

-il P.D. n. 1281 del 28/05/2025 che ha nominato la presente Commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell'art.  93  del  D.Lgs.  36/2023  e  della  delibera  ANAC n.  89  del  11/03/2025,  composta  dai 
seguenti commissari:

 Presidente: il sottoscritto Dott. Avv. Alfonso Pisacane, Segretario Generale del Comune 
di  Arezzo,  con esperienza  plurima  di  partecipazione  a  commissioni  giudicatrici  nelle 
procedure  di  gara  aggiudicate  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

 Componente esperto: Ing. Serena Chieli, dirigente del “Progetto Infrastrutture Strategiche 
e Manutenzione”, laureata in ingegneria elettronica, dirigente del “Progetto Infrastrutture 
Strategiche  e  Manutenzione”,  nonché  con  esperienza  plurima  di  partecipazione  a 
commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  gara  aggiudicate  mediante  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa  ivi  compresa quella  per  l'aggiudicazione 
della presente gara;

 Componente  esperto:  Ing.  Antonella  Fabbianelli,  direttore  dell'Ufficio  “Servizio 
progettazione  opere  pubbliche”,  con  esperienza  pluriennale  in  materia  di  gestione  di 
lavori e servizi pubblici nonché con esperienza plurima di partecipazione a commissioni 
giudicatrici  nelle  procedure  di  gara  aggiudicate  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

 Segretario con funzione di verbalizzante: Dott. Avv. Ermanno Salerno, esperto giuridico-
amministrativo del “Progetto Centrale  Unica Appalti”,  con esperienza pluriennale nel 
settore delle gare di appalti pubblici;

I  commissari  tutti  hanno avuto modo di  dichiarare  l’assenza  di  conflitti  di  interesse ai  sensi 
dell’art. 93 D.lgs. 36/2023;

Ritenuto  opportuno  per  ragioni  di  celerità  ed  economia  del  procedimento  di  approvare  col 
presente  provvedimento  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  allegato,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Dato atto che al termine delle procedure di gara, come da verbale allegato approvato col presente 
provvedimento, è risultata prima classificata in graduatoria la ditta ENDI s.r.l., con Sede Legale 
in Leonforte (EN), Piazza San Francesco, n. 17, cap 94013, con iscrizione al Registro Imprese di 
Palermo e Enna, con P.IVA 01043330867, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 82,79 
punti, offrendo un ribasso pari allo 0,60% rispetto all’importo posto a base di gara;

Verificato che l’offerta economica è così composta:
 Importo offerto al netto dell'IVA: € 192.334,03 
 di cui oneri di sicurezza afferenti all’impresa al netto dell'IVA: € 6.505,00
 di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: € 144.377,60
 Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: € 0,00
 Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 198.839,03

Verificato  che l’operatore  economico primo classificato  ha dichiarato  di  applicare  al  proprio 
personale il seguente CCNL EDILIZIA INDUSTRIA identificato dal codice alfanumerico unico 
F012, diverso da quello indicato negli atti  di gara, ma di impegnarsi ad applicare il contratto  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1384 del 09/06/2025

collettivo  nazionale  e  territoriale  indicato  nel  bando di  gara nell’esecuzione  delle  prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ai sensi dell’art.11, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che, con riferimento all’offerta presentata dalla ditta ENDI s.r.l. infatti, il Responsabile 
Unico del Progetto ha inteso verificare la volontà negoziale realmente sottesa anche all’offerta 
economica  presentata,  in  ossequio  ai  principi  di  par  condicio  e  massima  partecipazione  alle 
procedure di evidenza pubblica, oltreché al principio del risultato e ciò, al fine di individuare 
l’offerta che presenta il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo;

Atteso che:
• in  data  05/06/2025  si  sono  concluse  con  esito  positivo  le  verifiche  relative 

all’insussistenza delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, 
D.Lgs.  n.36/2023  e  al  possesso  dei  requisiti  speciali  di  partecipazione  in  capo 
all’operatore economico classificato per primo in graduatoria;

• per tutto quanto sopra esposto, la Commissione giudicatrice ha proposto, ai sensi dell’art. 
17, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023, di aggiudicare la procedura aperta di rilevanza europea 
ai sensi dell’art.  71, D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare mediante il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi relativi all'allestimento di 
Piazza Grande per le due edizioni dell'anno 2025 e per le due edizioni  dell'anno 2026, 
CIG: B6BDA7A47A, all’operatore economico ENDI s.r.l., con Sede Legale in Leonforte 
(EN),  Piazza  San Francesco,  n.  17,  cap  94013,  con iscrizione  al  Registro  Imprese  di 
Palermo e Enna, con P.IVA 01043330867.

Dato atto che occorre procedere con urgenza all'affidamento dei servizi relativi all'allestimento 
di Piazza Grande per le edizioni  dell'anno 2025 e dell'anno 2026 della  predetta  rievocazione 
storica;

Ravvisato l’interesse storico-culturale della Giostra del Saracino, nonché l’interesse pubblico al 
regolare svolgimento della medesima nei tempi e nei modi descritti dal relativo cronoprogramma 
allegato al presente provvedimento, onde evitare che la sua mancata realizzazione possa arrecare 
nocumento all’Amministrazione e ai suoi cittadini;

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi del comma 5, art.17. 
D. Lgs. 36/2023, del servizio di che trattasi con avvio d’urgenza del contratto, nelle more della 
sua stipula, ai sensi dell’art.  17, commi 8 e 9, del D.lgs. 36/2023, per consentire l’immediato 
avvio  del  servizio  medesimo,  anche  al  fine  di  rispettare  le  tempistiche  imposte  dal 
cronoprogramma di cui sopra;

Ritenuto altresì  di perfezionare le prenotazioni di impegno assunte con determina n. 1042 del 
06/05/2025, previa riduzione per importo pari al ribasso presentato dalla ditta aggiudicataria, e in 
conseguenza  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  242.583,62  (IVA  compresa),  annualità 
2025/2026,

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto:
• a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. 36/2023;
• a  stipulare,  prima  della  sottoscrizione  del  contratto,  idonea  copertura  assicurativa  a 

garanzia delle attività previste dall'appalto, con le modalità stabilite dal capitolato speciale 
d'appalto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1384 del 09/06/2025

• che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario;

Atteso che, come da disciplinare di gara, la durata contrattuale è stabilita in due anni, a partire 
dalla  stipula  del  contratto,  da  stipulare  entro  sessanta  giorni  dall’adozione  del  presente 
provvedimento.

Dato infine atto:
• che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  programma  triennale  degli 

acquisti  di  servizi  e  forniture  in  conformità  all'allegato  I.5  al  d.lgs.  n.  36/2023 (CUI: 
S00176820512202400020);

• che,  ai  sensi  dell'art.  3  L.  136/2010  e  ss.mm.ii.  recante  le  misure  sulla  tracciabilità 
finanziaria, in relazione alla procedura concorrenziale di cui trattasi, il Codice CIG è il 
seguente: B6BDA7A47A;

• che il codice AUSA (Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti),  ai sensi del D. Lgs. 
36/2023, accordato alla stazione appaltante è il n° 0000157791;

Verificato  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  RUP,  né  ai 
componenti  della  Commissione  Giudicatrice,  né  al  sottoscritto,  elementi  riconducibili  alla 
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del 
Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato 
da questa Amministrazione;

Evidenziato che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’U.O.  Centrale  Unica  Appalti, 
preordinata all’adozione del presente atto, si è conclusa positivamente;

Specificato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dai commi 6 e 8 dell’art.  
183 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto del 
Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché dei 
Decreti sindacali n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del 01.05.2021 di 
attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto opportuno procedere in merito a tutto quanto sopra, di tal che

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate

DI DISPORRE l’aggiudicazione,  con avvio  d’urgenza,  secondo  le  modalità  e  per  le 
motivazioni  meglio  evidenziate  in  premessa,  dell’affidamento  dei  servizi  relativi 
all'allestimento di Piazza Grande per le due edizioni dell'anno 2025 e per le due edizioni 
dell'anno 2026, alla ditta  ENDI s.r.l., con Sede Legale in Leonforte (EN), Piazza San 
Francesco, n. 17, cap 94013, con iscrizione al Registro Imprese di Palermo e Enna, con 
P.IVA 01043330867, per l’importo offerto, e risultato migliore, di € 198.839,03 oltre IVA 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1384 del 09/06/2025

22%, per complessivi € 242.583,62 (comprensivo degli oneri derivanti dal Duvri, pari a € 
7.936,10 Iva compresa);

DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara, allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO:
~ che la durata contrattuale è stabilita in due anni, a partire dalla stipula del contratto, da 

stipulare entro sessanta giorni dall’adozione del presente provvedimento
~ che si procederà all’avvio d’urgenza del contratto, nelle more della sua stipula, ai sensi 

dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. 36/2023, al fine di preservare e garantire l’interesse 
pubblico sotteso all’esecuzione dei servizi in oggetto;

~ che, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del vigente codice dei contratti pubblici, qualora nel 
corso di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  alla  concorrenza  di  un  decimo  dell’importo  contrattuale,  la  stazione 
appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di € 242.583,62, di cui € 7.936,10 per gli oneri 
derivanti  dal  Duvri, procedendo  alla  trasformazione  in  impegni  giuridicamente 
perfezionati  delle  prenotazioni  di  spese  assunte  con  il  provvedimento  dirigenziale  n. 
1042/2025, come di seguito suddivise in base all'esigibilità:
• anno 2025: € 121.291,81  previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 
2025/2559 per € 708,19  assunta al capitolo 28805 bilancio 2025;
• anno 2026: € 121.291,81  previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 
2026/279 per € 708,19  assunta al capitolo 28805 bilancio 2026;

DI DARE ATTO  che la spesa relativa al pagamento del contributo Anac, pari a € 250,00, 
è   già  stata  finanziata  al  capitolo  28805  bilancio  2025  con  impegno  n.  2025/2560  , 
esigibilità anno 2025, assunto con il citato provvedimento dirigenziale n.1042/2025)  ;

DI DARE ATTO che all’atto della stipulazione del contratto, la ditta aggiudicataria:
- dovrà  presentare  idonea  garanzia  definitiva  da  calcolare  sull’importo  contrattuale, 

secondo le misure e le modalità previste dall’art. 117 del Codice in combinato disposto 
con l’art. 53, comma 4, del Codice medesimo;

- dovrà stipulare, ai sensi dell’articolo 117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, apposita polizza 
RCT con massimale non inferiore ad € 3.000.000,00 (tre milioni) unico per sinistro per 
Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e non inferiore ad € 2.000.000,00 (due milioni) 
unico per sinistro per Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO).

- ha  l'obbligo  di  osservare,  pena  la  risoluzione/decadenza  del  rapporto  contrattuale,  le 
disposizioni di cui al Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165, approvato con D.P.R.  16 
aprile  2013,  n.  62,  come modificato  con D.P.R.  13  giugno 2023 n.  81  nonché  degli  
obblighi  derivanti  dal  vigente  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  comune di 
Arezzo,  i  quali  secondo  quanto  disposto  dall'art.  2  del  citato  DPR,  sono  estesi  ai 
collaboratori a qualsiasi titolo (incluse le imprese fornitrici) del Comune medesimo;

- i dati della presente procedura sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.lgs. 33/2013 
e dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1384 del 09/06/2025

- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B6BDA7A47A;
- il codice CUI relativo alla gara di che trattasi è: S00176820512202400020;
- il CPV è 79952000-2.
- che Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del vigente codice dei contratti 

pubblici  e  relativamente  all’intervento  di  che  trattasi,  è  la  dott.ssa  Laura  Guadagni, 
Direttore dell’Ufficio Politiche Culturali e Turistiche – Giostra del Saracino;

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del 
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

            IL DIRIGENTE
         Avv. Alfonso Pisacane

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge  
7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto previ
sto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2025 28805 708,19 2025/2559
Diminuzione 2025 28805 708,19 2026/279

COMUNE DI AREZZO










